住房和城乡建设部办公厅关于组织申报2019年科学技术计划项目的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委及有关部门，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，国资委管理的有关企业，部直属有关单位：

　　为落实创新驱动发展战略，引导住房和城乡建设领域科技创新方向，进一步提升行业创新能力，根据《住房和城乡建设部科学技术计划项目管理办法》，我部决定组织开展2019年科学技术计划项目申报工作。现将有关事项通知如下：

　　一、申报类别和要求

　　申报科学技术计划项目应聚焦影响住房和城乡建设事业持续健康发展的关键问题，围绕支撑引领高质量发展和绿色发展的科技需求，突出创新性和对推动行业技术进步和产业结构优化升级的积极作用。项目分为软科学研究、科研开发、科技示范工程、国际科技合作、重大科技攻关与能力建设5类，具体申报要求如下：

　　（一）关于软科学研究类项目。围绕城镇化与城市发展、住房和城乡建设事业可持续发展的规律和突出问题，聚焦住房与房地产业、市政公用事业、建筑业、工程建设标准和工程造价管理等领域体制机制创新与市场化改革，开展战略性、前瞻性研究，为制定相关规划、政策及管理决策提供科学依据。

　　（二）关于科研开发类项目。包括应用基础研究项目和技术创新项目。

　　1．应用基础研究项目：重点针对城乡建设关键科学问题开展基础性、前沿性研究，为高质量发展提供理论支撑，包括城市设计理论、碳排放计算方法、工程基础理论、工程建设标准（含团体标准）前期研究、重大工程基础性研究，以及工艺技术的应用机理、测试和评估方法研究等。支持开展长期性、积累性、原创性研究。

　　2．技术创新项目：针对住房和城乡建设发展的瓶颈问题和提升人居环境品质的科技需求，开展关键核心技术、前沿引领技术、现代工程技术攻关和产品研发，形成新技术、新工艺、新产品、新材料等科研成果。科研方向包括：绿色建筑技术与建筑节能技术、绿色小区建设技术、装配式建筑技术，居住建筑品质提升技术，传统建筑保护技术，城市空间集约利用技术，城市韧性增强技术、抗震防灾技术，新型建材开发与应用，新型施工技术和装备，城镇减排与环境治理技术，现代信息技术行业应用等。

　　（三）关于科技示范工程类项目。项目应对城乡建设管理和行业发展具有示范带动和引领作用，所应用的技术为国内领先或优于现行国家标准、行业标准，能形成亮点突出、可复制、可推广的模式或有代表性的样板工程。主要包括以下几类：

　　1．机制创新示范项目。项目在完善城乡建设社会治理体系或改革城乡建设绿色发展体制机制方面具有创新性，并取得显著成效。

　　2．城镇功能提升示范项目。项目通过机制创新、模式创新和技术创新，在提升城镇功能、老旧小区改造、住区品质和人居环境改善方面成效显著。

　　3．绿色技术创新综合示范。围绕城乡绿色发展、城乡绿色基础设施、节能减排、清洁能源利用、城市生态保护与修复等领域，开展技术集成应用和工程示范。具体包括：（1）绿色城市、绿色社区、绿色建筑科技示范项目；（2）建筑节能及可再生能源科技示范项目；（3）装配式建筑科技示范工程；（4）绿色施工科技示范工程；（5）资源节约循环利用科技示范项目；（6）城镇黑臭水体治理科技示范工程；（7）环境卫生科技示范工程。

　　4．现代信息技术融合应用示范项目。包括智慧社区、智慧建筑、智能家居示范项目，以及物联网、大数据、虚拟仿真、人工智能、遥感技术、新一代信息通信技术等与住房和城乡建设业务融合应用示范。

　　（四）关于国际科技合作类项目。围绕住房和城乡建设领域绿色低碳发展、应对气候变化、“一带一路”建设等，开展与拥有相关领域国际先进理念、技术和产品的国际同行的合作，包括政策、法规、技术和标准比较研究及能力建设、综合示范等。合作双方应有书面合作协议或为落实中外合作协议的实施主体，且协议双方为独立法人。单纯的商业合作项目不纳入本次申报范围。申报国际科技合作项目的，不再重复申报软科学研究、科研开发和科技示范工程等类型项目。

　　（五）关于重大科技攻关与能力建设类项目。围绕国家重大战略和住房和城乡建设部重点工作，部署若干重大科技攻关项目，原则上每个项目择优确定一个高水平科研团队（联合体）承担。统筹项目、资金、科技人才、基地等科技要素，通过项目实施，培育一批科技创新团队和领军人才，构建一批科技创新平台。2019年重大科技攻关项目包括：（1）城市体检评估关键技术研究与示范；（2）城市信息模型（CIM）关键技术研究与示范；（3）城市更新发展的评估与优化示范研究；（4）城市综合管理服务平台构建关键技术研究与示范；（5）绿色城市关键技术研究与示范；（6）清洁取暖与分布式供能新技术与装备；（7）城市交通基础设施智能监测与评估集成系统；（8）宜居村镇适宜技术研究与示范；（9）智能建造关键技术研究与示范；（10）工程造价信息数据库。

　　二、申报程序和管理

　　（一）2019年科学技术计划项目由各省、自治区住房和城乡建设厅、直辖市住房和城乡建设（管）委及有关部门、新疆生产建设兵团住房和城乡建设局、国资委管理的有关企业、部直属有关单位组织推荐。各省（区）住房和城乡建设主管部门推荐项目数量不超过30个，直辖市住房和城乡建设（管）委推荐项目数量不超过20个，直辖市水务、园林、市政等有关部门推荐项目数量各不超过5个，部直属有关单位和各有关中央企业推荐项目数量不超过5个。项目研发经费和示范工作经费由申报单位自筹。申报单位应承诺申报材料真实性，不含涉密内容，拥有自主知识产权。

　　各推荐部门（单位）要认真做好本地区（单位）申报项目的审核、推荐工作，突出重点，严格把关，注重质量。对在研究、开发和工程示范中没有相应工作基础的申报单位申报的项目、不属于住房和城乡建设领域重点工作和不属于本通知申报范围的项目，不予推荐。同时，加强对本地区（单位）以往推荐并立项项目的清理，计划项目执行率低的单位，严格控制申报新项目数量。

　　（二）2019年科学技术计划项目的申报、审批、实施和验收等工作通过住房和城乡建设部科学技术计划项目管理系统（以下简称管理系统，网址：http://kjxm.mohurd.gov.cn）进行。

　　（三）项目申报单位按照《住房和城乡建设部科学技术计划项目管理办法》和本通知要求准备申报项目材料，登录管理系统注册、填报项目信息。已注册填报过科学技术计划项目信息的单位，无需重新注册，仍按原用户名和密码登录。

　　（四）管理系统受理项目申报截止日期为2019年6月30日。项目申报单位在线提交申报材料后，打印纸质申报材料交由推荐部门（单位）审核；审核通过后，项目申报单位在线打印申报书（带有条码）及附件（1式1份），送推荐部门（单位）加盖公章。各推荐部门（单位）将推荐函、汇总后的项目清单连同加盖公章的项目申报书及附件于2019年7月10日前（以寄出日为准）一并报我部标准定额司。

　　联系人及联系方式：

　　住房和城乡建设部标准定额司　　曹　青　　姚秋实

　　电话：010-58934022

　　地址：北京市海淀区三里河路9号，邮政编码：100835

　　申报系统技术支持单位：住房和城乡建设部信息中心

　　联系电话：010-58934415

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2019年6月3日

　　（此件主动公开）